



2021年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月10日

上場会社名 伏木海陸運送株式会社
 コード番号 9361
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

URL <https://www.fkk-toyama.co.jp>

(氏名) 川西 邦夫
 (氏名) 林 延佳 (TEL) 0766-45-1111
 配当支払開始予定日 2021年3月10日

(百万円未満切捨て)

1. 2021年6月期第2四半期の連結業績(2020年7月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年6月期第2四半期	5,941	△17.1	201	△57.0	409	△16.3	256	△21.0
2020年6月期第2四半期	7,170	0.4	469	△1.9	489	△0.4	324	10.9

(注) 包括利益 2021年6月期第2四半期 336百万円(△9.1%) 2020年6月期第2四半期 370百万円(82.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年6月期第2四半期	99.08	—
2020年6月期第2四半期	125.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年6月期第2四半期	23,127	10,574	41.4	3,695.47
2020年6月期	22,253	10,291	41.8	3,592.31

(参考) 自己資本 2021年6月期第2四半期 9,567百万円 2020年6月期 9,300百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年6月期	—	15.00	—	20.00	35.00
2021年6月期	—	15.00	—	—	—
2021年6月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年6月期の連結業績予想(2020年7月1日~2021年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,060	△8.7	352	△52.2	642	△20.9	337	△45.9	130.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

期中における重要な子会社の異動に関する注記

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

- (4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2021年6月期2Q	2,615,400株	2020年6月期	2,615,400株
2021年6月期2Q	26,314株	2020年6月期	26,280株
2021年6月期2Q	2,589,103株	2020年6月期2Q	2,587,346株

発行済株式数に関する注記

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染再拡大の影響が大きく、景気は一部で持ち直しの動きが見られるものの、そのペースは緩慢なものとなり、経済活動水準は依然厳しい状況が続きました。

このような事業環境のなか、当社企業グループは主力の港運事業の維持拡大に努めましたが、取扱量は前年同四半期と比較して重量ベースで約20%減少しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は59億4千1百万円（前年同四半期比12億2千9百万円、17.1%の減収）、営業利益は2億1百万円（前年同四半期比2億6千7百万円、57.0%の減益）、経常利益は4億9百万円（前年同四半期比8千万円、16.3%の減益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、2億5千6百万円（前年同四半期比6千8百万円、21.0%の減益）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

[港運事業]

港運事業の売上高は、原料の輸入、コンテナ等の取扱貨物が減少し42億1千3百万円（前年同四半期比6億4千6百万円、13.3%減収）、セグメント利益は3億9千9百万円（前年同四半期比1億3千5百万円、25.3%減益）となりました。

[不動産事業]

不動産事業の売上高は、4億8千3百万円（前年同四半期比1千2百万円、2.4%減収）、セグメント利益は9千1百万円（前年同四半期比5千1百万円、36.1%減益）となりました。これは主に1戸建住宅の販売が減少したことによるものです。

[繊維製品製造事業]

繊維製品製造事業の売上高は、国内自動車・衣料向け共に需要が大幅に落ち込み8億5千2百万円（前年同四半期比2億6千8百万円、23.9%減収）、セグメント損失は8千5百万円（前年同四半期は2千6百万円の損失）となりました。

[その他事業]

その他事業の売上高は、4億3千万円（前年同四半期比3億1千1百万円、42.0%減収）、セグメント利益は1百万円（前年同四半期比2千6百万円、95.0%減益）となりました。これは主に新型コロナウイルス感染症の影響を受けた旅行業の減収によるものです。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて8億7千3百万円増加し、231億2千7百万円となりました。総資産の増加の主な要因は、流動資産が現金及び預金等の減少により2千4百万円減少したものの、固定資産が有形固定資産の取得により8億9千8百万円増加したことなどによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて5億9千万円増加し、125億5千2百万円となりました。負債の増加の主な要因は、流動負債がその他（未払費用など）等の減少で3億5千8百万円減少したものの、固定負債が長期借入金等の増加により9億4千8百万円増加したことなどによるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて2億8千3百万円増加し、105億7千4百万円となりました。純資産の増加の主な要因は、利益剰余金が2億4百万円増加したことや株価上昇によりその他有価証券評価差額金が6千9百万円増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年6月期通期の連結業績見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響が当社グループの業績に与える影響について合理的に算定することが困難であったため、未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報に基づき、業績予想を公表いたしました。

詳細につきましては、本日公表いたしました「2021年6月期業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,850,026	2,414,116
受取手形及び売掛金	1,848,945	2,285,427
商品及び製品	162,807	143,852
仕掛品	90,172	96,085
原材料及び貯蔵品	112,306	120,306
その他	181,575	161,633
貸倒引当金	△1,852	△1,992
流動資産合計	5,243,982	5,219,430
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,693,562	8,237,468
減価償却累計額	△4,221,497	△4,274,110
建物及び構築物(純額)	3,472,064	3,963,357
機械装置及び運搬具	6,649,526	7,015,085
減価償却累計額	△5,365,393	△5,752,388
機械装置及び運搬具(純額)	1,284,132	1,262,697
土地	8,838,346	9,216,504
建設仮勘定	2,583	—
その他	583,421	520,420
減価償却累計額	△461,989	△411,687
その他(純額)	121,431	108,733
有形固定資産合計	13,718,559	14,551,292
無形固定資産		
その他	68,070	61,481
無形固定資産合計	68,070	61,481
投資その他の資産		
投資有価証券	2,263,285	2,367,696
長期貸付金	241,322	258,162
繰延税金資産	184,167	143,142
その他	537,051	528,947
貸倒引当金	△2,999	△2,999
投資その他の資産合計	3,222,826	3,294,949
固定資産合計	17,009,457	17,907,723
資産合計	22,253,440	23,127,153

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	833,662	883,450
短期借入金	421,000	383,000
1年内返済予定の長期借入金	1,912,899	1,875,619
1年内償還予定の社債	100,000	100,000
未払金	108,345	48,477
未払法人税等	201,184	129,428
未払消費税等	135,206	101,582
賞与引当金	18,321	15,298
役員賞与引当金	29,713	17,304
その他	633,679	481,349
流動負債合計	4,394,011	4,035,511
固定負債		
社債	400,000	800,000
長期借入金	4,399,280	4,939,240
繰延税金負債	307,754	306,838
役員退職慰労引当金	233,983	225,977
製品保証引当金	40,000	38,984
長期預り保証金	900,103	904,983
退職給付に係る負債	1,064,401	1,078,537
特別修繕引当金	11,240	11,240
資産除去債務	199,181	199,000
その他	12,353	12,234
固定負債合計	7,568,297	8,517,038
負債合計	11,962,308	12,552,549
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,850,500	1,850,500
資本剰余金	1,452,432	1,452,432
利益剰余金	5,844,057	6,048,665
自己株式	△40,340	△40,384
株主資本合計	9,106,649	9,311,214
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	179,207	249,134
退職給付に係る調整累計額	15,057	7,528
その他の包括利益累計額合計	194,265	256,662
非支配株主持分	990,216	1,006,726
純資産合計	10,291,131	10,574,603
負債純資産合計	22,253,440	23,127,153

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年7月1日 至2019年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年7月1日 至2020年12月31日)
売上高	7,170,962	5,941,609
売上原価	6,121,991	5,158,646
売上総利益	1,048,971	782,963
販売費及び一般管理費		
役員報酬	90,039	93,549
給料及び手当	172,267	167,990
賞与引当金繰入額	1,180	3,326
役員賞与引当金繰入額	15,237	15,291
退職給付費用	5,978	14,056
役員退職慰労引当金繰入額	10,216	9,677
その他の人件費	48,394	45,118
減価償却費	24,565	26,143
その他一般管理費	211,937	206,048
販売費及び一般管理費合計	579,817	581,204
営業利益	469,153	201,758
営業外収益		
受取利息	179	174
受取配当金	32,940	31,940
持分法による投資利益	370	7,060
受取保険金	—	110
助成金収入	1,100	190,552
その他	16,307	12,446
営業外収益合計	50,898	242,283
営業外費用		
支払利息	29,946	29,334
その他	107	4,722
営業外費用合計	30,053	34,057
経常利益	489,998	409,985
特別利益		
固定資産売却益	75,425	11,566
移転補償金	—	41,510
災害に伴う受取保険金	424	—
その他	313	—
特別利益合計	76,163	53,077
特別損失		
固定資産売却損	3,056	—
固定資産除却損	57	4,417
移転関連費用	—	37,026
災害による損失	397	—
その他	450	—
特別損失合計	3,961	41,443

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年12月31日)
税金等調整前四半期純利益	562,201	421,619
法人税、住民税及び事業税	196,477	130,498
法人税等調整額	2,583	16,926
法人税等合計	199,061	147,425
四半期純利益	363,139	274,193
非支配株主に帰属する四半期純利益	38,398	17,661
親会社株主に帰属する四半期純利益	324,741	256,531

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年7月1日 至2019年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年7月1日 至2020年12月31日)
四半期純利益	363,139	274,193
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,307	61,154
退職給付に係る調整額	182	△7,528
持分法適用会社に対する持分相当額	△45	8,890
その他の包括利益合計	7,443	62,515
四半期包括利益	370,583	336,709
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	331,897	318,929
非支配株主に係る四半期包括利益	38,685	17,779

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他事業 (注)1	合 計	調整額 (注)2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注)3
	港運事業	不動産事業	繊維製品 製造事業	計				
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	4,853,679	476,442	1,120,483	6,450,605	720,357	7,170,962	—	7,170,962
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	6,093	19,535	—	25,628	22,095	47,724	△47,724	—
計	4,859,772	495,977	1,120,483	6,476,233	742,452	7,218,686	△47,724	7,170,962
セグメント利益又は損失(△)	534,496	143,338	△26,061	651,772	27,460	679,232	△210,078	469,153

(注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業、繊維製品卸売業等を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額210,078千円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年7月1日 至 2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他事業 (注)1	合 計	調整額 (注)2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注)3
	港運事業	不動産事業	繊維製品 製造事業	計				
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	4,207,612	471,459	852,212	5,531,284	410,325	5,941,609	—	5,941,609
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	5,820	12,460	—	18,280	20,576	38,856	△38,856	—
計	4,213,432	483,919	852,212	5,549,564	430,901	5,980,465	△38,856	5,941,609
セグメント利益又は損失(△)	399,281	91,652	△85,615	405,318	1,371	406,689	△204,930	201,758

(注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業、繊維製品卸売業等を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額204,930千円は各報告セグメントに配分していない全社費用204,424千円及び未実現利益の調整額506千円であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。